

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月30日

上場会社名 株式会社メルコホールディングス（コード番号：6676 東証・名証第一部）
（URL <http://melco-hd.jp/>）

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 TEL:(052) 251 - 6891
氏名 牧 誠
責任者役職 常務取締役経営統括本部長
氏名 牧 博道

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
固定資産の減価償却の方法 : 年度見込み額の四半期分を計上
法人税の計上 : 法定実効税率を基準とした年間予測税率により計算
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	26,563 (-)	905 (-)	919 (-)	401 (-)
16年3月期第1四半期	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)16年3月期	103,703	5,228	5,409	3,055

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	15 36	-
16年3月期第1四半期	- (-)	- (-)
(参考)16年3月期	114 89	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しておりますが、平成16年3月期に四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績が好調に推移し失業率の改善や個人消費の持ち直しなど着実に景気の回復傾向を示してきました。特に記録的な猛暑によるエアコンの需要増やオリンピックを前にした薄型テレビやHDD付DVDレコーダなどの需要増が個人消費を牽引しました。しかし、当社グループに関係の深いパソコン関連市場は、それらエアコンや薄型テレビへと一時的に傾いた消費のあおりを受け前年比マイナスとなりました。(日本電気大型店協会の発表ではパソコンの販売台数が3ヶ月連続で前年同期比マイナス)

こうした状況下で、当社グループはメモリ、ストレージ、ネットワークの各製品分野でシェアの拡大を図り市場全体の停滞を補いました。これらの懸命な販売努力により、連結売上高は前年の株式会社バッファローの連結売上高を4.9%上回る265億63百万円、経常利益は9億19百万円、当期純利益は4億1百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	48,288	29,401	60.9	1,125 37
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	49,193	29,002	59.0	1,108 08

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	259	1,100	215	9,671
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	3,586	260	512	9,035

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

・当第1四半期のキャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前期末に比較して6億36百万円増加し、96億71百万円となりました。キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果減少した資金は2億59百万円となりました。この内訳の主なものは、税金等調整前四半期純利益8億1百万円、減価償却費1億23百万円及び売上債権回収サイトの短縮による2億43百万円等の資金増加と、仕入債務が減少したことによる7億56百万円及び法人税等の支払額7億44百万円等による資金減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により増加した資金は11億円となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入18億12百万円と、投資有価証券の取得による支出6億94百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により減少した資金は2億15百万円となりました。これは主に配当金の支払額2億14百万円によるものであります。

3. 連結業績予想

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	57,000	2,900	1,400
通期	122,000	6,300	3,100

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 116 円 74 銭

[業績予想について]

今後のわが国経済は、好調な企業業績に支えられ景気の回復基調に大きな変化はないと思われ
ます。第 1 四半期の当社グループの業績は弱含みで推移しておりますが、当社の業績予想に変
更はありません。

（注）上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、
多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績
予想と異なる場合があります。

【ご参考】

[製品分類別連結売上高]

(百万円)

	平成 17 年 3 月期 第 1 四半期		平成 16 年 3 月期 第 1 四半期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
メモリ	9,378	35.3	7,524	29.7
ストレージ	9,704	36.5	9,503	37.5
ネットワーク	4,922	18.5	6,315	24.9
ブロードバンド(注)	3,965	14.9	5,142	20.3
その他	2,557	9.6	1,986	7.8
合計	26,563	100.0	25,330	100.0

(注) 1. ブロードバンドはネットワークの内数です。

2. 平成 16 年 3 月期の実績は株式会社バッファロー（旧社名株式会社メルコ）の製品分
類別連結売上高です。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

添付資料

・ (要約) 四半期財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	9,671,838		9,035,609	
受取手形及び買掛金	18,712,443		18,949,509	
たな卸資産	7,879,642		7,805,817	
その他	1,326,662		1,599,356	
流動資産計	37,590,587	77.8	37,390,292	76.1
固定資産				
有形固定資産	1,996,080	4.1	2,015,717	4.1
無形固定資産	82,981	0.2	92,465	0.2
投資その他の資産	8,619,338	17.8	9,645,449	19.6
固定資産計	10,698,399	22.2	11,753,632	23.9
資産合計	48,288,986	100.0	49,143,925	100.0
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	16,035,170		16,772,773	
その他	2,006,585		2,558,105	
流動負債計	18,041,756	37.4	19,330,878	39.3
固定負債				
退職給付引当金	388,518		360,767	
その他	455,521		447,986	
固定負債計	844,040	1.7	808,754	1.6
負債合計	18,885,796	39.1	20,139,633	41.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,956	0.0	1,511	0.0
(資本の部)				
資本金	1,000,000	2.1	1,000,000	2.0
資本剰余金	11,677,858	24.2	11,677,858	23.8
利益剰余金	16,982,057	35.2	16,849,356	34.3
その他有価証券評価差額金	21,714	0.0	236,362	0.5
為替換算調整勘定	279,023	0.6	287,173	0.6
自己株式	1,372	0.0	897	0.0
資本合計	29,401,234	60.9	29,002,780	59.0
負債、少数株主持分及び資本合計	48,288,986	100.0	49,143,925	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期		(参考) 前連結会計年度	
		〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成16年6月30日〕		〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕	
		金額	百分比	金額	百分比
			%		%
売上高		26,563,266	100.0	103,703,677	100.0
売上原価		23,544,610	88.6	89,886,218	86.7
売上総利益		3,018,655	11.4	13,817,458	13.3
販売費及び一般管理費		2,113,375	8.0	8,589,348	8.3
営業利益		905,280	3.4	5,228,109	5.0
営業外収益		37,954	0.1	367,437	0.4
営業外費用		23,529	0.1	186,227	0.2
経常利益		919,705	3.5	5,409,319	5.2
特別利益		13,131	0.0	-	-
特別損失		131,791	0.5	1,262,187	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益		801,046	3.0	4,147,132	4.0
法人税等		399,360	1.5	1,092,956	1.1
少数株主利益(損失)		444	0.0	1,000	0.0
四半期(当期)純利益		401,240	1.5	3,055,175	2.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	期別	(参考)
	当第1四半期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	801,046	4,147,132
減価償却費	123,334	422,803
売上債権の増減額 (増加は)	243,795	75,174
たな卸資産の増減額 (増加は)	78,192	3,068,685
仕入債務の増減額 (減少は)	756,632	3,564,590
その他	143,075	184,277
小 計	476,426	5,325,293
法人税等の支払額	744,021	1,957,575
その他	7,624	218,341
営業活動によるキャッシュ・フロー	259,971	3,586,059
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	1,812,939	6,339,552
投資有価証券の取得による支出	694,884	5,444,367
有形固定資産の取得による支出	85,723	670,094
その他	68,542	35,297
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,100,873	260,386
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額	-	100,000
配当金の支払額	214,911	413,274
その他	475	1,259
財務活動によるキャッシュ・フロー	215,387	512,015
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,713	53,921
現金及び現金同等物の増加額	636,228	3,280,510
現金及び現金同等物期首残高	9,035,609	5,746,477
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	8,621
現金及び現金同等物期末残高	9,671,838	9,035,609